
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335  35Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 13/03/2017 - Vigência: 30/03/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Kleverton Antunes Firmino Gomes
Endereço: Residencial Green 01- lote 05, quadra 04.
Bairro: Parque Verde-Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA  

 Protocolo: 156670

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 03/2017
DATA: 16/03/2017
VALOR: R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém – turmas 01,02.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36, FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Afonso Maria de Ligório Souza
ENDEREÇO: Cidade Nova I WE 10B N° 81. Bairro Coqueiro- 
Belém/PA
CONTRATADO: Brivaldo Pinto Soares Neto
ENDEREÇO: Rua Conselheiro Furtado. n° 3536. Bairro: Guamá 
- Belém/PA
CONTRATADO: Kleverton Antunes Firmino Gomes
ENDEREÇO: Residencial Green 01- lote 05, quadra 04. Bairro: 
Parque Verde-Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 156602

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 005/2017/SUSIPE 
(Processo nº 2016/496842) que tem como objeto a Aquisição 
de bens permanentes e de consumo: (Esfi gmomanômetro, 
Estetoscópio, Foco de luz clínico, Glicosímetro, Nebulizador, 
Otoscópio, Oxímetro) destinados ao espaço físico anexo do 
Hospital Geral Penitenciário (HGP), da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor 
Preço por Item, em favor das seguintes licitantes vencedoras 
relacionadas abaixo:
PPS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP 
CNPJ: 21.262.327/0001-01
Valor Total: R$ 3.001,62
VALOR GLOBAL: R$ 3.001,62
Belém, 15 de Março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.        
 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 156646

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 005/2017
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, da Lei 
Nº 8.322/2015 e Lei Complementar Nº 077/2011, torna público 
a realização de Processo Seletivo Simplifi cado para seleção 
de candidatos às vagas, para desempenho em caráter 
temporário, na função de Agente Prisional, com a remuneração 
de R$ 2.304,00 (Dois mil, trezentos e quatro reais).  A 
contratação que se dará em unidades prisionais do Estado 
do Pará e Delegacias, será dividida por regiões (Rio Capim, 
Baixo Amazonas e Tapajós), e terá como fundamento a da Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela 
Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto 
nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, no que couber, Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 
2016 e de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições 
estão abertas no período de 22 a 29 de março de 2017 e deverão 
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a saber, www.susipe.
pa.gov.br, por meio do link processoseletivo.susipe.pa.gov.br, 
para a função anteriormente mencionadas, não sendo cobrada 
taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e 
outras informações constam do inteiro teor deste Edital que se 
encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 Protocolo: 156599

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE
PORTARIA N° 072 DE 14.03.2017
Servidor: Luciana Santos de Oliveira
Matricula: 54189100-3
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Período da Licença: 10.01.2017 a 08.02.2017, 30 (trinta) dias
Laudo Médico: 184275A/3 de 24.01.2017

Protocolo: 156545

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 78/2017, de 16 de março de 2017.
 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Presidente da FCP, através 
do Edital 001 - PRÊMIO PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO 
ARTÍSTICA de 03 de janeiro de 2017;
 
CONSIDERANDO ainda o disposto no Edital nº 01, de 03 de 
janeiro de 2017, o qual rege o concurso PRÊMIO PESQUISA E 
EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA / 2017, item 5.9;
 
RESOLVE:
Art.1º-Tornar público o Resultado FINAL da etapa de 
HABILITAÇÃO do concurso PRÊMIO PESQUISA E 
EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA – 2017, que será divulgado 
no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com o instrumento 
editalício supracitado, considerando que todos os recursos 
interpostos nessa etapa foram improvidos.     
 
Art. 2º- Relacionar os candidatos habilitados, cujos dados estão 
descritos na seguinte ordem: Nome do candidato e título da 
obra, respectivamente.
                                                                                           
ALAN DA SILVA ANDRADE- “TODO MUNDO IGUAL: 
SOCIALISTAS!”/ALAN ROGÉRIO RAIOL FERREIRA- “O FIGURO 
JUNINO BELENENSE: raízes e infl uências na concepção de trajes 
de quadrilhas juninas de Belém do Pará”/ALBERTO DA CUNHA E 
SILVA NETO- “TEATRO COMO TERRA DE IMAGENS-TEMPO”/
ALINE MULLER DAS NEVES- “CURANDEIRAS”/ALLAN PATRICK 
LIMA DA SILVA- “CARABAO: A FORÇA QUE VEM DO ORIENTE”/
AMADEU SILVA FERNANDEZ- “BUMBA MEU BASS”/ANDRÉ LUIS 
RIBEIRO LIMA- “EFEITOS E RUÍDOS, DESFEITOS E REFEITOS”/
ANDRÉA FIUZA DE MELO- “ENTRE A CHUVA E O MORMAÇO - 
leques e sombrinhas nas mãos do ofício”/ANDREY MANOEL LEITE 
DE LEÃO- “EXPOSIÇÃO E DOCUMENTÁRIO: MATIZES DO AÇAÍ”/
ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA- “EGRÉGORA”/ANNA CLARA 
ANDRADE- “O FEMININO NOSSO DE CADA DIA”/ANTÔNIO 
MARCO SILVA ALMEIDA- “CASA DE FERREIRO, ESPETO DE PAU: 
ARTE E MEMÓRIA EM VIGIA DE NAZARÉ”/ARIELA NAOMI 
MOTIZUKI- “O PÁSSARO QUE VOA - experimentações de lendas 
urbanas de Belém no audiovisual”/ARKUS NÓBREGA 
RODRIGUES- “ÁRVORES QUE FALAM”/ARTHUR ELIAS SILVA 
SANTOS- “OUTROS CÍRIOS POSSÍVEIS: uma narrativa da cidade 
de Belém”/ARTHUR LEAL ALVES- “BÚFALOS”/BEATRIZ BEZERRA 
MORBACH- “SOLO DESAPARECIDO”/BRENDO PINHEIRO DA 
SILVA- “NA ESQUINA O CLOSE É CERTO E O BABADO É FORTE”/
BRENO FILO CREÃO DE SOUSA GARCIA- “(RE)JEITO BRUTO”/
BRUNA DE ALMEIDA CRUZ- “FURO:POR CIDADE DE AFETOS 
VAZANTES”/CAMILA SILVA COSTA- “PANDORA - O SOM QUE 
VEM DO BAIRRO”/CARLOS DE MATOS BANDEIRA JÚNIOR- 
“BATEAR A MEMÓRIA: drama, trajetória e narrativa de ex-
garimpeiros da região amazônica residentes em Santarém”/
CARMEN PRICILA VIRGOLINO TEIXEIRA- “PERFORMANCE NEGRA 
NA AMAZÔNIA: O AFRO-CONTEMPORÂNEO EM BELÉM”/CLAUDIO 
AUGUSTO BAIA POLARO- “EXPOSIÇÃO ARTE EQUESTRE 
INCLUSIVA NA ECOTERAPIA”/DANIEL DA ROCHA LEITE JÚNIOR- 
“POEME-SE”/DANILO GUSTAVO SILVEIRA ASP- “ARAGUAIA: 
VOZES DO SILÊNCIO”/DÉBORA CINTHIA RODRIGUES 
MONTEIRO- “QUESTÕES DE VIAGEM”/DÉBORA MÁCOLA 
MACDOWELL DE OLIVEIRA- “RUÍNA”/DESIREE COSTA GIUSTI- 
“NARRATIVAS DO INVISÍVEL”/DILMA SARMENTO FARIA- 

“LIMPARTE: LIMPAR E PRODUZIR COM ARTE”/EDILIANE FABÍOLA 
NABIÇA COELHO- “ICAMIABAS - emoldurações imaginárias”/
EDNA LÚCIA GOMES E SILVA- “VIVA OS 70 ANOS DO FIM DA II 
GUERRA MUNDIAL”/EDSON AMORAS DE MELO- “MONUMENTA 
CARIMBÓ - onde tudo começou, a origem do Carimbó em 
Marapanim”/EDUARDO ASSUNÇÃO BARBOSA- “A GUITARRADA 
EM BELÉM DO PARÁ”/EDUARDO OSCARINO MARTINS DAS 
NEVES- “ENTRE RIOS DE SAUDADE”/ELISA ARRUDA KUNZ- “O 
REGISTRO DA PERFORMANCE - livro de artista ESSA É VOCÊ”/
ÉRIKA SILVANA ALMEIDA MINDELO- “SEM PÉ NEM CABEÇA: 
sapateando no Ver-o-Peso”/FABRÍCIO LUIZ SANTANA COELHO- 
“ENCANTADAS PERÓLAS DE CANTOS E CONTOS”/FERNANDA DA 
VERA CRUZ OLIVEIRA- “DEVANEIO”/FERNANDA DE ABREU 
LUCENA VIANA- “DA ILUSTRAÇÃO PARA LIVROS DE ARTISTAS - 
imagético cultural amazônico, uma façanha nas estórias da 
comunidade do Acará”/FERNANDA ELEUTÉRIO DEZINCOURT 
SOUSA- “O AUTO DO SAIRÉ - égua do sairé Pai d’égua”/
FERNANDO SEGTOWICK GOMES CARDOSO JUNIOR- “QUANDO 
O AMANHÃ CHEGAR”/FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO DE LIMA- 
“RESSIGNIFICANDO OS JOGOS TRADICIONAIS DE TABULEIROS, 
COM PEÇAS DE CERÂMICAS AMAZÔNICAS”/FLÁVIA SUANNY 
SANTANA DE SOUZA- “FESTEIROS E DEVOTOS - o Carimbó 
sagrado da Irmandade de São Benedito de Santarém Novo”/
FRANCISCO EMÍDIO CONTENTE PEREIRA DOS SANTOS- 
“JIBOIA”/GEOVANA SILVA BELO- “ATELIÊ DE ESCRITA E 
PERFORMANCES POÉTICAS: INTERLÚDIOS COM A OBRA-
EXPERIÊNCIA DE GEOVANE BELO”/GISELE LOPES MOREIRA- 
“COMER COM OS OLHOS: coleção de estampas com referências 
na gastronomia do Pará”/HÉFREN CRISTIANO MOTA CASTRO- 
“CORPO-RIO - CORPOREIDADE DE UM PESCADOR”/HENRIQUE 
BRAGANÇA LOBATO- “POEMAS DA MINHA JANELA”/IOMANA 
ROCHA DE ARAÚJO SILVA- “EU SOU DE LÁ”/ISAAC ALEXANDRE 
MAGALHÃES DA ROCHA ARAGÃO- “OLHARES SOBRE BELÉM: a 
poética da cidade em fotos e versos”/ISADORA OCTAVIA 
FREDERICA AUGUSTA AVERTANO ROCHA- “INSETOS: memória 
do inconsciente e sincretismo religioso em Belém e outros 
municípios do Pará”/ITALO SOARES DE BRITO- “RECÓDIGO”/
IVONE GAIA MAUÉS- “PATRIMÔNIO VIVO MARAJOARA”/IZABELA 
GUIMARÃES GUERRA LEAL- “MARAJÓ, UM TEMPO DE ESPERA”/
JAIR RABINDRANATH TAGORE JÚNIOR- “DE VOLTA PARA A 
FEIRA”/JANICE SHIRLEY SOUZA LIMA- “ANTES QUE UM NAVIO”/
JEAN CARLOS FOICINHA RIBEIRO- “CARIMBOS XILOGRÁFICOS 
NA ESTAMPARIA”/JOÃO BATISTA MORAES QUADROS- “BOI 
TRAVESSO DO GUAMÁ”/JONATHAN DA SILVA GOMES CAMELO- 
“ICONOPOP MARAJÓ: A ICONOGRAFIA E A ESTÉTICA 
TECNOBREGA EM UMA COLEÇÃO DE JÓIAS”/JOSÉ ALACY 
GUIMARÃES NETO- “NA TRILHA DOURADA”/JOSÉ RENATO DE 
OLIVEIRA GUSMÃO- “OFICINA DE LITERATURA - a poesia falada, 
escrita da leitura criativa”/JOSENY DE SOUZA SANTOS- “FEIRA 
SONORA”/JOSUÉ ANSELMO RENTE- “A LENDA DE ANANIN: a 
poesia de lenda indígena como elemento de construção da 
identidade ananindeuense”/JUÇARA ABE LIMA- “GROOVE 
AMAZÔNICO”/JULIANA PADILHA DE SOUSA- “A TRAMA QUE NOS 
UNE”/LORENA TAMYRES TRINDADE DA COSTA- “FIDANZA E A 
CIDADE ITINERANTE”/LUANA CHRISTINNY BRITO DE OLIVEIRA- 
“BALLET COMIC”/LUCAS GOUVEA MARIANO DE SOUSA- “YPU - 
olho d’água”/LUIZ FÉLIX DE OLIVEIRA ROBBATTO CAMPOS- 
“CURTA: A GENTE CHAMA DE LAMBADA”/LUIZA MONTEIRO E 
SOUZA- “ERÊS DE PRETO VELHO: a criança e a tradição na 
Marujada de São Benedito”/MARCELO ALBERTO ANDRADE 
GOMES- “FORTE COMO UM BÚFALO”/MÁRCIO CLEY FARIA DO 
NASCIMENTO- “CD VEREDAS - Catálogo lítero-musical”/MARCO 
ANTÔNIO CENTENO ROMANO- “FORDLÂNDIA”/MARIA 
CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA- “MAPA DE AFETOS”/MARIA 
DE FÁTIMA SOUSA SOBRINHO- “MARAMBAIA: entre lembranças 
e imagens”/MARIANA ROSADO FERREIRA- “REGÊNCIA RAIZ”/
MARIANA TUPIASSU CARDOSO- “VEROPA: UM DIA DE UMA 
VIDA”/MARINA ALVES MOTA- “LUGARES DE AFETO”/MARLUCE 
CRISTINA ARAÚJO SILVA- “CARIMBÓCONTO: A ARTE DE CONTAR 
HISTÓRIAS COMO A POÉTICA DE QUEM FAZ”/MAYARA YAMADA 
CASTRO- “CAUDALOSA: banhos de ouvir”/MURILO FOINKINOS 
VIEIRA LOPES- “O POVO DE AUÍ”/NAGIB LUCAS DOS PASSOS 
SILVA- “RAÍZES DO RIO: investigação da linguagem visual de 
rua na periferia de Belém a partir de sua relação com o interior”/
OCTÁVIO SILVA CARDOSO- “NOTÍCIAS NEM SEMPRE FELIZES”/
PAULA GUERRA TRINDADE- “AMARzônia/PAULO CESAR SOUSA 
DOS SANTOS JÚNIOR- “1800 - O GRITO DA FAMÍLIA MORTA”/
PAULO DE ARAÚJO MEIRA JÚNIOR- “DRAMA DE ALFAIATE - 
AMOR DE MASSACRE”/PAULO ROBERTO ALVES- “MANICUERA - 
O ALIMENTO DOS MORTOS”/REINALDO SILVA SANTANA- 
“BELÉM: memórias de uma cidade cabana”/RELIVALDO PINHO 
DE OLIVEIRA- “AMAZON PULP - EDYR AUGUSTO”/RENAN 
COELHO SANTOS- “FALANDO SOBRE FLORES”/RENAN SANTOS 
DO ROSÁRIO- “INTERVENÇÕES CORPOGRÁFICAS”/RENATA 
AGUIAR RODRIGUES- “CARTOGRAFIA DO ABANDONO”/ROBERTA 
PINHEIRO MENDES- “FEMININO PAU E CORDA”/RODRIGO 
GABRIEL RAMOS RODRIGUES- “NARRATIVAS SONORAS 
CONTEMPORÂNEAS; O pós-modernismo e a mudança de atitude 
frente à comunicabilidade na música instrumental paraense”/
RODRIGO JOSÉ CASTRO CORREIA- “VOU DIRETO PRA BELÉM”/


